INDICAÇÃO Nº 47/2021

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia à senhora Daiane de Souza Pupin,

Secretária Municipal de Saúde, solicitando a contratação de Fisioterapeuta,

Enfermeiros e Técnicos em Enfermagem para atender a saúde pública de

nosso Município.

      JUSTIFICATIVA

Como se sabe a população aparecidense

recebe assistência médica hospitalar no setor da saúde pública através da

Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado – FESAT, que também é

responsável pelo atendimento de urgência e emergência no Pronto Socorro

Municipal, supervisionado pela Secretaria Municipal de Saúde. É do

conhecimento ainda, que o setor da saúde passa por sérias dificuldades em

todo o País e neste Município a situação não é diferente, situação que se

agravou com a pandemia do Coronavírus (COVID-19), que perdurou por todo

ano de 2020 e continua agora em 2021 e vem assustando a todos devido a sua

gravidade, deixando os profissionais que atuam na saúde esgotados física e

emocionalmente.

Uma das necessidades sentidas é a falta de

profissionais na área de fisioterapia e da enfermagem, incluindo técnicos em

enfermagem, cuja contratação permitirá que o serviço seja prestado a contento

ao pacientes que estão sendo assistidos.

Diante do exposto, espero que Vossa

Excelência viabilize o atendimento desta propositura, que está sendo feito em

atenção a pedidos que me foram formulados, pois os profissionais da área da

saúde que trabalham em nossa cidade verificaram tal necessidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 01 de março de 2021.

   VAGNER LOPES MARTINIANO DE QUINO

                    VEREADOR